Nova Friburgo, 04/06/20204 A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

AVISO DE PREGÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020

A Câmara Municipal de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão,
torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de PREGÃO PRESEN-
CIAL, do tipo menor preço por item, para COMPRA DE MATERIAL DE PAPELARIA E
ESCRITÓRIO. Processo Adm./CPL: 041/2020. Data do Pregão: 17/06/2020. Horário:
10:00. Local: Plenário do 3º andar no prédio da Câmara Municipal, à Rua Farinha
Filho, 50, Centro de Nova Friburgo/RJ. ATENÇÃO: OS LICITANTES E INTERESSA-
DOS DEVERÃO COMPARECER DE MÁSCARAS E OCUPARÃO ASSENTOS NO
PLENÁRIO DA CÂMARA (ESPAÇO MAIS AMPLO E VENTILADO) CUMPRINDO A
DISTÂNCIA RECOMENDADA PELAS AUTORIDADES SANITÁRIAS. Edital disponí-
vel em: www.novafriburgo.rj.leg.br. Telefone para contato: 22 2524-1700 ramais 251
ou 289. E-mail para contato: licitacao@novafriburgo.rj.leg.br. Nova Friburgo, 04 de
junho de 2020. Comissão de Pregão - Silvia Z. de A. Rocha - Pregoeira

SECOM/PMNF

Estudo semelhante ao utilizado em Friburgo
compara taxa de contágio entre estados brasileiros

Somente o Ceará apresenta
índice favorável. Em

Friburgo, estudo foi utilizado
para justificar flexibilização

gradual responsável
Guilherme Alt

guilherme@avozdaserra.com.br

Cientistas de dados, en-
genheiros e economistas do
grupo Covid-19 Analytics
apontaram na última sema-
na em estudo que o Ceará é
o único estado do Brasil com
taxa de contágio abaixo de
1 (0,92). Isso quer dizer que
o resultado mostra que, em
média, cada contaminado
pelo coronavírus transmite
o vírus para menos de uma
pessoa. A pesquisa que foi
realizada pela Pontifícia Uni-
versidade Católica do Rio de
Janeiro (PUC-Rio) apresenta
as taxas de contaminação en-
tre os dias 15 de abril, quando

um contaminado passava a
doença para outras 2,75; e
26 de maio, data em que o
nível atingiu o “ideal” - isto é,
abaixo de 1. A taxa foi alcan-
çada ainda em 25 de maio,
com 0,99. No Brasil, consi-
deradas todas as pastas de
saúde, a média da taxa era
de 1,89 em 26 de maio. Esses
dados foram revelados em
uma reportagem do portal
de notícias G1.

 Segundo a reportagem,
o pesquisador de pós-dou-
torado da Universidade da
Califórnia, Gabriel Vascon-
celos, que integra o Covid-19
Analytics, o cálculo para ob-
ter o resultado leva em con-
ta ainda o tempo de recupe-

0,74, no fi nal do intervalo ana-
lisado esse índice estava em
crescente evolução, batendo
em 0,95, próximo a 1,0, limite
para a recomendação da fl e-
xibilização. Esses valores são
referentes ao intervalo 23 de
abril e 11 de maio.

 Apesar do estudo concluir
que é possível uma fl exibili-
zação gradual e com seguran-
ça, não foi levado em conta a
falta de testagem em massa
da população friburguense, o

aumento da taxa de ocupação
dos leitos de Covid-19 no Hos-
pital Raul Sertã e do crescente
aumento do número de casos
na cidade, como mostraram
os boletins da prefeitura na
época, nos dias que antece-
deram e nos dias posteriores
a divulgação do estudo. No dia
11 de maio, a cidade registrou
89 casos de Covid-19, no dia
13 foram 97 casos, no dia 15
foram 113 casos e no dia 18,
121 casos da doença.

ração de cada paciente. “A
taxa está ligada diretamente
a quantas pessoas cada do-
ente pode infectar. O que a
faz subir ou descer é a velo-
cidade com que as pessoas
se recuperam. Conforme os
tratamentos forem avançan-
do, o número desce; se os pa-
cientes ficam doentes por
mais tempo, podem infectar
mais gente, e a taxa sobe”,
pontuou, o pesquisador.

FLEXIBILIZAÇÃO

 Esse estudo é semelhan-
te ao utilizado pela empresa
People & Business Solutions
(PBS), de Nova Friburgo, que
indicou ser possível fl exibili-
zar o comércio no município,
de forma gradual e respon-
sável. Em reportagem de A
VOZ DA SERRA, publicada
no último dia 16 de maio, o
estudo mostrou que, entre 23
de abril e 11 de maio, a taxa de
transmissão da doença, quali-
fi cada como R0, fi cou abaixo
de 1, patamar internacional
utilizado para estabelecer o

controle na propagação do
coronavírus.

Autor da pesquisa, o en-
genheiro mecânico Rafael
Spinelli, explicou que o qua-
dro verifi cado no município,
de acordo com instituições
de saúde do mundo inteiro,
permitia, na época, descartar
momentaneamente o isola-
mento total e indicar a fl exi-
bilização para a economia. “A
Rzero calcula a velocidade de
transmissão da doença no pe-
ríodo de incubação, de 14 dias.
O parâmetro para determinar
as medidas a serem cumpri-
das em cada localidade é que
a R0 seja inferior a 1,0. Com
isso, se consegue estabilizar
o avanço da doença e acha-
tar a curva de contaminação.
Claro que a fl exibilização não
exclui os cuidados que são se-
guidos hoje e que necessitam
de continuidade”, esclarece o
engenheiro que tem mestrado
na UFF/ Paris VI, e MBA na
Fundação Getúlio Vargas.

Os gráfi cos mostraram que,
mesmo após uma redução,
cujo menor índice chegou a

Defensoria pede transparência em
informações sobre leitos exclusivos

Prefeito Renato Bravo tem até sexta-feira para responderGuilherme Alt
guilherme@avozdaserra.com.br

Os defensores públicos de Nova
Friburgo Larissa Davidovich e
Henrique Colly enviaram ontem, 3,
um ofício ao prefeito Renato Bravo,
pedindo transparência nas infor-
mações a respeito dos leitos para
combate ao coronavírus no mu-
nicípio. Na última semana, Bravo
revelou à InterTV que na ocupação
máxima de 70% de leitos de UTI
- necessária para a flexibilização
das medidas restritivas - poderiam
ser incluídos os leitos ociosos dos
hospitais particulares.

Segundo o ofício, somente po-
dem ser contabilizados os leitos
da rede privada que já estiverem
disponibilizados ao município.
“Eventos futuros, ainda que cer-
tos, não podem ser contabiliza-
dos para tal fim, sendo certo que
na ocupação máxima devem ser
contabilizados somente os leitos

“destinados pelo município”, na
exata forma do já referido dispo-
sitivo normativo do decreto muni-
cipal”, contrapõe ao documento.
“Nesse sentido, portanto, somente
aqueles leitos que já estão disponí-
veis, por meio de termo de parceria
ou qualquer outro instrumento
já firmado pelo município e enti-
dades privadas de saúde, podem
ser contabilizados para tal fim”,
continuaram os defensores.

O documento também destaca
que o pedido para divulgação da
quantidade de leitos disponíveis –
incluindo os privados que já este-
jam negociados – deve ser pronta
e imediatamente divulgado por
meio do Portal da Transparência
do Município, nos termos da lei
12.527/2011, na medida em que
são informações de interesse pú-
blico, claramente não abarcadas

por sigilo.
A prefeitura tem até sexta-

-feira, 5, para enviar as respostas
dos questionamentos: Quantida-
de total de leitos de UTI disponí-
veis, seja de hospitais públicos,
leitos particulares conveniados,
exclusivamente para pacientes
com diagnóstico de Covid-19, in-
cluindo a taxa de ocupação com
suporte nesses números; Enca-
minhar os termos de parceria ou
outro instrumento utilizado para
disponibilização, pela prefeitura,
de leitos ociosos existentes em
entidades privadas, com informa-
ções da quantidade total de leitos
que serão disponibilizados e todos
os seus termos de utilização pelo
município; informar a quantidade
total de leitos de UTI disponíveis
em todos os hospitais particulares
da região, com dados de ocupação,

Pandemia avança:
Friburgo já tem 270 casos, 40 a mais em dois dias

Mais uma morte provocada pela doença foi confi rmada, totalizando 24
Em apenas dois dias (da

última segunda-feira, 1º, até
ontem, 3) Nova Friburgo ba-
teu um recorde no registro
de novos casos de coronaví-
rus - 40 a mais, ou, em mé-
dia, 20 por dia - desde que as

estatísticas começaram, em
17 de março. Segundo o novo
boletim divulgado pela pre-
feitura na noite desta quar-
ta-feira, 3, já são 270 casos
confirmados de Covid-19 no
município e mais um óbito,

totalizando 24, provocados
pela doença. Entre os casos
confirmados, 73 são profis-
sionais de saúde.

Ainda segundo os dados
oficiais, o município tem ago-
ra 38 pessoas suspeitas de

terem contraído a Covid-19.
Delas, 21 estão aguardando
em casa resultados de exa-
mes e 14 estão em hospi-
tais. Também há três mortes
suspeitas da doença sendo
investigadas. O total de pa-

cientes recuperados chega a
75 e o de descartados, a 304.

Até o fechamento desta
edição, a Secretaria estadual
de Saúde (SES) ainda não
havia divulgado o boletim
oficial que mostra a evolu-

ção diária da pandemia do
coronavírus em território
fluminense. No último bo-
letim estadual divulgado na
terça-feira, 2, Nova Friburgo
ainda aparecia com 243 pa-
cientes infectados.

independentemente de estarem ou
não disponíveis para uso pelo mu-
nicípio; disponibilizar no Portal da
Transparência da prefeitura os nú-
meros de leitos disponíveis, ocio-

sos e em uso, incluindo aqueles
objeto de parceria com a iniciativa
privada, incluindo o percentual em
uso, a fim de dar transparência e
eficácia ao decreto 591/2020.